²³⁹ Stanislaus Bohusz Siestrzencewicz. Cfr. *Indicem nominum et rerum.*

²⁴⁰ Agitur de Provincia Lithuania Soc. Jesu, quae mansit non suppressa in dominio Moscoviae.

²⁴¹ Josephus Morgulec, Protoarchimandrita (1730-1786). Bonifatius Fizikievycz, Archimandrita Kaniovensis ab an. 1781.

ritorio di Polonia, anzi lo dichiararei per mio Vicario Generale in Lituania. Pensiere onesto, e sommamente utile alla Chiesa di Dio, anzi conveniente al Gius Reggio. Eccellenza, si muova a pietà, ne suggerisce al prudentissimo Monarca, e si compiaccia d'indigitarmi ciò potesse da me desiderarsi. Baccio le mani a V. E., e con pienissima Venerazione me le confermo.

Di V.a Eccellenza divot.mo, obbligat.mo ed umill.mo servitore

GIASONE, Metropolitano di Russia (mp.)

Radomislia, 12/23 X.mbre 1781.

S. E. Monsig. Nunzio di Polonia (Varsavia)

165.

Radomyslia, 23 . XII . 1781.

Gratias agit Congregationi de Prop. Fide pro protectione et pro confirmatione electionis in Metropolitam Kiovensem.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 14, fol. 494 rv.

E.mi et R.mi Domini, Domini Patroni Col.mi,
Sacrae Congregationis de P.F.

Continua quinque mensium cursitatione, veluti Apostolicus, spero, Nuntius Varsavia testabitur, graviter distractus, modo primum redivi Domum; unde Eminentissimum Vestrum Collegium praesentibus appello litteris, aeterna grati animi memoria innumeros Vestros in me favores celebraturus; atque impri mis, quod me summa Polocensis Ecclesiae angustia perstrictum, Vestro Consilio, opera, sollicitudine, in illo Pastoratu diutius retinere, atque ita Gregi et Pastori providere viriliter studiustis; nec ulterioribus Vestris meritis me cumulare desijstis E[min].mi Domini. Cum etenim temporis calamitate ac vicissitudine, subtilique adversariorum arte, eo res evenerit, ut in Alba Russia, Polonis sublata, meum Pastoratum, Peregrini et advenae instar reputatus, non amplius libere exercere possem; imo, ex Generali Monachorum S. Basili Magni Capitulo Torokanis ante annum habito, cui ex officio praeesse debueram, omnes illuc redeundi vias, nihil juvante ea, qua usus fui vigilantia, interclusas haberem, atque inde durissimum cordi meo vulnus inflictum, nec non viduatum Pastore Gregem et vicissim, maximo animi dolore deplorarem, media nihil operari adverterem, Vos attamen, Em.mi Domini, negotio plane undique desperato sucurrere, totam rei seriem S.mo Domino Nostro, feliciter Ecclesiam Catholicam Gubernanti, exponere, meam innocentiam vindicare, malo grassanti obicem opponere, meque Vestro Consilio atque Tutela non nihil sublevatum, ad Kjoviensis et Haliciensis Ecclesiae Regimen unanimiter proponere non dubitastis. Providus vero Catholici Gregis Pastor, Vestro inixus Consilio, peculiarem Polocensis Dioecesis curam (f. 494) prospere, ut prudenter autumo, assumpsit, meque ab onere Pastoratus in Albae Russiae Provinciis, quae hodie Rossiaco subsunt Imperio, provide absolutum, ad Kjovensem et Haliciensem Ecclesias benigniter transferre, et in Metropolitam Totius Russiae declarare dignatus est. Cui, pro tanta in me, licet immeritum, gratia, tantaque pro bono animarum sollicitudine, distincto folio debitum

humilitatis meae officium, ea, qua par est, animi subjectione persolvo. Vobis autem, Em.mi Domini, quos Patronos, Tutores, ac Defensores fortissimos in tota hujus negotii serie et semper expertus sum, maximas grates aeviterne reffero, et collatum, mihi opera Vestra Metropoliae officium ita adimplere curabo, ut majus inde Ecclesiae Ruthenae emolumentum, sacro autem Vestro Collegio expectatum solamen accedat. Pro quorum feliciori eventu, de Apostolici Nuntij Varsaviensis Consilio ac voto, in Successorem mihi R.mum Episcopum Pinsensem, Gedeonem Horbacki, ab hae Regia Majestate nuper nec irrito ex postulabam, quem Vestro, Emin.mi Domini, calculo approbari, et potenti Patrocinio ubique ita muniri supplex oro, veluti... semper protegere voluistis. Quod Vestrum in me studium plena animi gratitudine constanter prosequuturus profundissima veneratione permaneo.

Eminentiarum Vestrarum dev.mus, obbligimus et humillimus servitor

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI, Archiepiscopus Kiov.

et Halicien. totius Russiae Metropolita (mp).

Radomysliae in Ucraina 12-23 Xmbris 81.

166.

Radomyslia, 25 . XII . 1781.

Metropolista explicat quasdam sententias ex propriis litteris edictalibus, de quibus accusabatur seditionis et laesae Maiestatis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 167-168.

Ex Literis Excell.mi Metropolitani, decembris 25, vs. 1781. Radomyslia.

Nescio, nec possum concipere, quid, cui et quomodo nocuerunt Literae meae edictales,²⁴² quas, pro declaranda innocentia mea, mitto D.nationi V.rae subductis vocibus.

- *Damnatarum seu improbarum adversitatum* - Quis autem hanc expressionem mearum edictalium sibi attribuere potest praeter plebem, et Clerum autem hic ad seditionem concitatum? Non ne enim sanguinolenta, non pridem practicata, seditia, Lege Dei, Ecclesiastica et Nationali est dominata? et num talis cura Regis, et Magnae Catharinae potentia non fuerit sedata? An non quassaverit illa meum hic Pastoratum, non turbaverit, et non disperserit Catholicum Christi ovile?

- *Seditiosis Invasoribus* - Et quis est, qui hanc expressionem sibi applicat, illius est conscientius, eam confitetur? cum illa in meis edictalibus illos dumtaxat spectat, qui sediciose invadebant, invadendo regionem depopulabantur; Ecclesiasticos in fide catholica minus firmos a Sancta cum Ecclesia Romana Unione persuasibus, potu, donis, et comminationibus avellebant; stabiliores vero multiformiter persequebantur, verberabant, torquebant, occidebant, bonis, domo Plebanali, et ipsis Ecclesiis violenter spolarunt?

²⁴² Cfr. supra.

- *Ab insolentibus invasoribus liberemus* - Quem inveniemus, quis hos, prout supra, ad depopulationem regionis, ad erexitonem Ecclesiarum, ad oppressionem Sae Fidei concitatos invasores, pro insolentibus non reputet, praecipue cum tales Jurisdictio Dominans, Russiae etiam adhibita potentia, compescuit; justitia autem e medio vivorum segregavit, ultimo supplicio addixit, et magna ex parte perire fecit? Quomodo autem plebis hic animum, ad sediciones proclivem, ab invasionibus cohære poterimus, si illas improbare, aut fastidire non erit nobis liberum? Utique, in initio praeteritiae hyemis, quidam Graecus, nescitur qualis Episcopus, Eusebius nominatus, sive Moldavus cum armata Valachorum turba in Braclavenses irruens oras, Ecclesiastae Dei invadebat, Plebem ad seditionem concitabat, clerum catholicum persecutus, ac etiam meum ibidem Officiale vix non ad mortem verberabat, donec demum, ad justam precum Nostrarum Throno expositionem, ab hac insolentia cohibus, et ad egressum e Regno coactus fuerit. (f. 167v) Nonne erat itaque debitum Pastoratus mei, tam crudeliter inficta vulnera curare, et a gravioribus morbis gregem meum praecustodire?

- *Spiritualis tranquillitatis et Ecclesiasticae Unionis eversoribus* - Poteruntne appellari Auctores spiritualis tranquillitatis et Ecclesiasticae communionis illi, qui inquietudinem in Regno, et Ecclesia Sancta excitarunt, regionem depraedarunt, fidem debilitarunt, imo exterminare studuerunt, et tot caedes, crudelitates, et praedas commiserunt?

- *Per impiam ab illa apostasiam* - Leges Ecclesiasticae damnant illos, qui in vera fide nati, et educati impie illam ejurant. Leges Nationales non patiuntur a Dominanti Religione Apostatas, talesque efficaciter semper compesarunt. Constitutiones autem Patriae pro Apostatis paenam etiam mortis decernunt, tenor autem edictalium ideone peccavit, quod Apostasiam non probavit, nec illius propagationi assentitus est? Impossibile est certe, ut Apostatae omni jure damnati, loco paenae, proterve quaerunt, et inveniunt suae audaciae patrocinium.

- *Ex suggestione Satanae* - Quis itaque seditiones excitavit, cives extenuabat, cruciabat, et occidebat, Ecclesiastae depraedabatur, Catholicos exterminabat, fidem sanctam persecutus, et sanguine innocentum oras istas conspersit, si non ex suggestione Satanae? quis tantae audatiae erit, ut ejusmodi crimina Deo, prudentiae, doctrinae, aut virtuti adscribat? quis probabit, quod hujusmodi tyranniae sint beatae? quis demum non confirmabit, quod in detrimentum Sae Fidei, et in oppressionem fidelium Christi malevolos spiritus, non alias nisi daemon accendat? Non placuit tenor mearum Edictalium; at quem illae tangunt, utique solum sediciosum, eversorem, invasorem, Apostamat et Satanam? quis autem illorum partes tuebitur? quis me culpabit, quod non solum tales damno, sed etiam omnes meo Pastoratu subjectos praemoneo, ut tam perniciosa pestem fugiant? O! si mihi permitteretur ad ejusmodi, istius orae, adversariorum accusationes solemniter respondere, certo certius totus mundus agnosceret et meam innocentiam, et adversariorum istius orae falsas delationes, et manifestam rabiem. Utetur D.natio V.ra his reflexionibus pro mea defensione ibi, ubi ipsi prudentia suaserit sieque ut Magnus Russiae

Minister (:si Superioribus placeret:) possit esse de mea innocentia persuasus. (f. 168)

Mitto Dominationi V. ae Copiam Literarum, quas hodie ad Protoarchimandritam scribo, fine, ut illam exhibeat in Conclavi Regio, alibique, atque declareret, quod nemini unquam permiserim extorquere a Monachis Non-unitis subsidium charitativum, et si quid aliquis extorserit, mando ut restituat illico in praesentia testium, et si non restituerit, et ab ulteriori exactione non abstinerit, citabo, et exemplariter puniam executorem, qui sine permissione Consilii Permanentis, propria authoritate dictum tributum exigere audet.

167.

Radomyslia, 26 . XII . 1781.

Protoarchimandritae Basiliatorum de causa sac. Hieronymi Pogorzelski.

ASV, *Arch. Nunz. di Vars.*, vol. 145, fol. 168.

Metropolita totius Russiae, Protoarchimandritae Basiliatorum,
26 Xbris 1781.

Magnus Legatus Russiae Nota Regiae Aulae porrecta conqueritur contra Nos ad hoc: quod P. Hieronymus Pogorzelski, acsi de mea voluntate, extorquet a Monasteriis Nonunitorum Donum gratuitum ad aerarium Regimini, pro quo Serenissimus Dominus valde offensus est. Nunquam ejusmodi audaciam permisi, et forte cogar adgitare istum Religiosum pro tali injustitia. Verum est, quod Presbyteri saeculares in extera Communione viventes conferant suas portiones ad Nostram pro aerario Reipublicae contributionem, sed conferunt ad mentem Resolutionis Consilii permanentis, pro qua et Religioni, prout Officialis meus Generalis suadebat recurrendum erat, non autem ante illam emanatam, proprio auso externos infestare. Obligo itaque Paternitatem V.ram per publicam tranquillitatem, ut memoratus Religiosus, et quisque alias, a violentia, si quae capta est, illico abstineat, et si quid alicubi extorserit, ex nunc in praesentia testium restituat, etc.

168-169.

Radomyslia, 29 . XII . 1781.

*Documenta spectantia redditum parochiae Stavidloviensis ad fidem catholicam:
Expositio Metropolitae, Memoriale parochiae Stavidloviensis et rescriptum Me-
tropolitae.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 169-170.

Ex Literis Ill.mi Metropolitanus de 29 Xbris 1781.
- Radomyslia. *Traduct.ex Polonico*

In meis post ansitationem laboribus, et in triduana infirmitate, habui consolationem, cum a Zabotynensi ora, ex Villa Stawidly, in ipsis confinibus sita, ab antiquo in schismate obstinata, ad anteactas autem seditiones et persecutio-nes Unitorum primari , et fortissime influente, conspexi honestum, latine suffi-cienter educatum, cum grata humilitate, et inclinatione usque ad terram Capitis

advenientem R.m Joannem Balicki, et cum illo unum virum a tota dieta Stawidlovscensi villa deputatum. Reddiderunt mihi Literas a Mag.co D.no Hadziewicz, Praefecto Cohortis, Zeloso pro Sancta Unione Dynasta, qui cum gaudio cordis gratulatur meo Pastoratui, quod in tam remota ora, Unitas Catholica semper, et praecipue persecuta, hodie augeri incipit, suumque exordium sumit a Presbytero ibidem doctissimo, sed in Schismate obstinatissimo, quem Parochia Stawidlovicensis suo scripto apud Episcopum Perejaslaviensem²⁴³ ordinari procurans, Ecclesiam ipsi, et Domum Plebaneam cum fundis pro sustentatione erexit, et ex illius spirituali ministerio, et probitate perfecta contenta est, cuius agendi rationem Nonuniti in confiniis existentes maxime observando, et nunc illo duce facilius ad S. Unionem allici poterunt. Sic commendatum Presbyterum cum delegato viro paterne excepti, et cognita vera illorum propensione uniendi se cum Ecclesia Romana, constitui ipsemet Professionem fidei ab illis recipere, et Communioni fidelium restituere, prout 27 praesentis, post debitum illorum examen, post instructionem Presbyteri, quomodo debeat nostro ritu Sacraenta populo administrare, et post auditam Missam, Pallio, omophore, mitra indutus, cum Pastorali, in praesentia testium, Professionem fidei, obedientiam Sedi Ap.licae, et fidelitatem Serenissimo Regi solemniter recepi;²⁴⁴ et utrumque ab Apostasia absolvi. Insuper ad preces recenter unitorum Parochianorum Stawidlovscensium, ad recommendationem dicti Praefecti cohortis, et aliorum confinium Dominorum, simulque ex motivo imminentium festorum, et pro alliciendis aliis, pro interim, et in spe certa dispensationis apto (f. 169v) emanato instrumento, (:quod licet dispensatio ab irregularitate Sedi Apostolicae de jure sit reservata, nihilominus ex justis rationibus, ad duos menses R.m Joannem Balicki ab irregularitate dispensamus, ipsique interea, donec auctoritas Apostolica dispensationem expediverit, Parochianis Stawidlovscensibus spiritualia ministrare permittimus:) absolvi prout annexum memoriale, cum meo Rescripto, docebit, D.nationem autem V.ram enixe rogo, ut, Excell.mo Nuntio circa meas adorationes his expositis, procuret ab illo dispensationem super irregularitate pro hoc Presbytero Joanne Balicki, cum hoc addito, quod meus passus in dispensando, quemadmodum ex justis provenit rationibus, ita laude dignus habeatur; hancque dispensationem mihi quanto ceterius remittat. Nunc rescio, quomodo Presbyter, et vir deputatus fuerant, quod ipsemet ab illis professionem fidei excipiam, declaraverunt in Cancellaria, quod Parochiae in Confiniis sitae illorum intuebantur agendi rationem, nunc autem certo certius sequent illorum exemplum, et Unionem amplectentur. Acolythis hic praesentibus prepararunt convivium, et gaudebant summopere, quod Deus illos illustravit, quod ipsemet Pastor benigne illos exceptit. Hodie faciunt ingrossari Professionem fidei, suos supplices Libellos cum suarum, et testium manuum subscriptionibus in Cancellaria Consistoriali, ex qua accipient Instru-

²⁴³ Episcopus Perejaslaviensis tunc temporis erat forsitan Victor Sadkowskyj, Archimandrita Slucensis; Ep. Perejaslaviensis, et dein inde ab an. 1793 Minscensis. Obiit an. 1803.

²⁴⁴ Modus recipienti apostatas in Ucraina tunc temporis vigens.

mentum pro Persona Decani fine reconciliandae Ecclesiae, et excipiendae ab omnibus Parochianis Stawidlovscensibus professionis fidei, obedientiae Papae et fidelitatis Regi. Data autem responsione Literis dimittam eos cum Paterna admonitione, ut ea omnia ipsi adimpleant, et ab aliis impleri current, quod Deus, Ecclesia, ac Rex ab illis exegerint.

* * *

Memoriale Parochianorum Stawidlovscensium. Traduct. ex Polonico (f. 100)

Has Pastorales Excell.ae V.rae benignas gratias, quas in desideriis suis omnes recurrentes experti sint, ac experiuntur, ego quoque cum Parochia Stawidlovscensi in C.lari Zabotynensi, Bonis autem Cels.mi Principis Michaelis Lubomirski sita, implorare cum profundissima ad Pedes Pastorales provolutione venio, et in particulari declaro: Natus sum ex Parentibus Catholicis in villa Smolin, circa Leopolim, inde autem in istas oras in infantia a vitrico meo traductus, in lingua ruthena, ed aliquantum etiam latina educatus, postquam ad annos competentes pervenerim, contuli me tempore perturbationum Ukraïnensium Perejaslaviam, et ab Episcopo nomine Gervasio,²⁴⁵ nunc jam defuncto ad omnes tam minores, quam maiores etiam Presbyteratus Ordines, ad Ecclesiam sub titulo S. Joannis Evangelistae in memorata villa Stawidly de nova radice per V. Maximum Lewicki, Decanum Czehrynensem Nonunitorum benedictam, et notabili sumptu meo, ac communitatis aedificatam, intus omnibus necessariis instructam, in Parochum anno 1768 promotus extiti, hucusque autem simul cum Parochianis meis, ex avis, et proavis Unitis, manens in schimate, tactus cum iisdem interne Spiritus S. Gratia, ad fidem S.m Catholicam, in qua cum Parochianis meis sum natus, benevole, sincere, et immutabiliter redire constitui, benignissimas Excell.mi Pastoris implorando gratias, ut nos aberrantes oves ad ovile X.ti et Unionem S.m Catholicam recipere, a commissa apostasia, indeque contracta excom.ne misericorditer absolvere dignetur. Ego autem et Parochiani mei in fide S. Catholica ad ultimum vitae nostrae terminum, cum posteris nostris permanere, quemadmodum cupimus, ita permanebimus, idque promittimus, et nos subseribimus. - Joannes Balicki. - Martinus Krioryla, etc. etc. et tota Communitas Stawidlovscensis.

* * *

Rescriptum Metropolitani (f. 170rv).

Etsi facultas dispensandi ab Irregularitate ob schismatis crimen contracta Sedi Ap.licae jure canonico sit reservata, Nos tamen imminentि Natalium X.ti festivitate, Collatorum respectu, Possessorum zelo, clarissimorum virorum instantia, Oratorumque precibus urgentissimis vehementer (f. 170v) permoti, R.m Joannem Balicki, de mirabili Spiritus S.i gratia cum Stawidlovscien. Ecclesiae populo ad Ecclesiae Catholicae gremium nunc redeuntem, ab Apostasia, abque inde contracta Irregularitate (:quousque Sedis Ap.licae dispen-